АДМИНИСТРАЦИЯ БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.11. 2017г.                                с. Богучаны                                             № 1229-п

Об утверждении Порядка и условий предоставления субсидий теплоснабжающим и энергосбытовым
организациям, расположенным в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях с

ограниченными сроками завоза грузов, на финансирование затрат теплоснабжающих и энергосбытовых
организаций, осуществляющих производство и (или) реализацию тепловой и электрической энергии,

возникших вследствие разницы между фактической стоимостью топлива и стоимостью топлива, учтённой в
тарифах на тепловую и электрическую энергию на 2017 год, контроля за соблюдением условий
предоставления субсидий и возврата субсидий в случае нарушения условий их предоставления

На основании Закона Красноярского края от 19.10.2017 №4-910 «О внесении изменений в Закон

края «О краевом бюджете на 2017год и плановый период 2018-2019 годов»,  в соответствии со ст. ст. 7, 43,
47 Устава Богучанского района Красноярского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Утвердить Порядок и условия предоставления субсидий теплоснабжающим и энергосбытовым
организациям, расположенным в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях с
ограниченными сроками завоза грузов, на финансирование затрат теплоснабжающих и энергосбытовых
организаций, осуществляющих производство и (или) реализацию тепловой и электрической энергии,
возникших вследствие разницы между фактической стоимостью топлива и стоимостью топлива, учтённой в
тарифах на тепловую и электрическую энергию на 2017 год, контроля за соблюдением условий
предоставления субсидий и возврата субсидий в случае нарушения условий их предоставления, согласно
приложению.
        2.  Контроль за исполнением данного постановления возложить на   первого заместителя Главы
Богучанского района В.Ю. Карнаухова.
        3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем опубликования в
Официальном вестнике Богучанского района.

Глава
Богучанского района                                                                          А.В. Бахтин

Приложение

                                                                                                      к постановлению администрации
                                                                                                      Богучанского района

                                                                                                      от 07.11.2017г.   № 1229-п

П О Р Я Д О К
и условия предоставления субсидий теплоснабжающим и энергосбытовым организациям, расположенным в
районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях с ограниченными сроками завоза грузов, на

финансирование затрат теплоснабжающих и энергосбытовых организаций, осуществляющих производство и
(или) реализацию тепловой и электрической энергии, возникших вследствие разницы между фактической
стоимостью топлива и стоимостью топлива, учтённой в тарифах на тепловую и электрическую энергию на

2017 год, контроля за соблюдением условий предоставления субсидий и возврата субсидий в случае
нарушения условий их предоставления

        1. Настоящий Порядок и условия предоставления субсидий теплоснабжающим и энергосбытовым
организациям, расположенным в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях с
ограниченными сроками завоза грузов, на финансирование затрат теплоснабжающих и энергосбытовых
организаций, осуществляющих производство и (или) реализацию тепловой и электрической энергии,
возникших вследствие разницы между фактической стоимостью топлива и стоимостью топлива, учтённой в
тарифах на тепловую и электрическую энергию на 2017 год, контроля за соблюдением условий
предоставления субсидий и возврата субсидий в случае нарушения условий их предоставления (далее -
Порядок) устанавливает механизм предоставления и возврата субсидий теплоснабжающим и
энергосбытовым организациям, расположенным на территории Богучанского района, на финансирование
затрат теплоснабжающих и энергосбытовых организаций, осуществляющих производство и (или)
реализацию тепловой и электрической энергии, возникших вследствие разницы между фактической
стоимостью топлива и стоимостью топлива, учтённой в тарифах на тепловую и электрическую энергию на
2017 год, критериев отбора организаций для предоставления указанных субсидий, контроля за соблюдением

условий предоставления субсидий и возврата субсидий в случае нарушения условий их предоставления
(далее – субсидии).

2. Перечисление средств субсидий осуществляется в соответствии с утвержденной бюджетной
росписью, в пределах средств, предусмотренных на эти цели в  районном бюджете.

3. Цель предоставления субсидии:
на финансирование затрат теплоснабжающих и энергосбытовых организаций, осуществляющих

производство и (или) реализацию тепловой и электрической энергии, возникших вследствие разницы между
фактической стоимостью топлива и стоимостью топлива, учтенной в тарифах на тепловую и электрическую
энергию на 2017 год.

4. Критериями отбора теплоснабжающих и энергосбытовых организаций для предоставления
субсидий  являются:

1) расположение в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях с ограниченными
сроками завоза грузов;

2) осуществление закупки топливно-энергетических ресурсов (далее ТЭР) теплоснабжающими и
энергосбытовыми организациями, осуществляющими производство и (или) реализацию тепловой и
электрической энергии, в соответствии с действующим законодательством;

5. Расчет размера субсидий для теплоснабжающих и энергосбытовых организаций  выполняется на
основании следующих данных:

стоимости (цены) и объемов ТЭР, сложившихся по договорам (контрактам) поставки в период
ограниченного срока завоза грузов (продукции) на территории Богучанского района для проведения
отопительного периода 2017-2018 годов, предоставленных теплоснабжающими и энергосбытовыми
организациями;

стоимости и объемов ТЭР, учтенных при установлении тарифов теплоснабжающим и
энергосбытовым организациям на тепловую и электрическую энергию на 2017 год, предоставленных
теплоснабжающими и энергосбытовыми организациями, заверенных Региональной энергетической
комиссией Красноярского края.

6. Субсидии теплоснабжающим и  энергосбытовым организациям предоставляются на основании
соглашения, заключенного организациями с администрацией Богучанского района (далее – администрация).

7. Для перечисления субсидий  теплоснабжающие и  энергосбытовые организации в срок до
08.11.2017 представляют в отдел лесного хозяйства, жилищной политики, транспорта и связи
администрации Богучанского района следующие документы:

расчет размера потребности в средствах субсидий по форме, установленной приложением № 1 к
настоящему Порядку;

копии договоров (контрактов) на поставку ТЭР в период ограниченного срока завоза грузов
(продукции)  на территории Богучанского района для проведения отопительного периода 2017 - 2018 годов;

копии документов, подтверждающих объём и стоимость топливно-энергетических ресурсов,
учтённых при установлении тарифов на тепловую и электрическую энергию, заверенных Региональной
энергетической комиссией Красноярского края (таблица № П1.10 «Расчёт баланса топлива»);

копии документации о закупке ТЭР, протоколов, составленных в ходе закупки ТЭР;
копии платежных и иных документов, подтверждающих расходы теплоснабжающих и

энергосбытовых организаций на поставку ТЭР в период ограниченного срока завоза  грузов (продукции)  на
территории Богучанского района для проведения отопительного периода 2017 - 2018 годов.

8.   Отдел лесного хозяйства, жилищной политики, транспорта и связи администрации Богучанского
района в течение 3 рабочих дней после истечения срока, указанного в пункте 7 настоящего Порядка,
рассматривает документы, указанные в пункте 7 настоящего Порядка, на предмет правильности оформления
и комплектности представленного пакета документов и принимает решение о предоставлении или об отказе
в предоставлении субсидии.

9. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии администрация  в течение 5-ти
рабочих дней с момента истечения срока, указанного в пункте 8 настоящего Порядка, направляет
теплоснабжающим и энергосбытовым  организациям уведомление об отказе в предоставлении субсидии с
указанием причин отказа.

10. Решение об отказе в предоставлении субсидии принимается в следующих случаях:
представление документов для предоставления субсидии позже установленных пунктом 7 настоящего

Порядка сроков;
представление неполного пакета документов.
11.  Перечисление средств субсидий теплоснабжающим и энергосбытовым организациям

осуществляется на расчетные счета организаций на основании заключенных соглашений о предоставлении
субсидий в течение не более 10 рабочих дней с даты поступления краевых средств в бюджет Богучанского
района.

12. Теплоснабжающие и энергосбытовые  организации  в срок до 01.02.2018 представляют в
администрацию (отдел лесного хозяйства жилищной политики, транспорта и связи)  отчет о целевом
использовании субсидии по форме, установленной приложением № 2 к настоящему Порядку.

Отчет о целевом использовании субсидии должен содержать:
- копии счетов-фактур;
- копии платежных документов, подтверждающих осуществление расчетов с поставщиками ТЭР;
- копии актов приема-передачи и иных документов, подтверждающих приемку ТЭР

теплоснабжающими и энергосбытовыми организациями от поставщиков ТЭР.
13. Копии документов, указанных в пунктах 7,  12 настоящего Порядка, заверяются руководителями

организаций.
14. При нарушении теплоснабжающими и энергосбытовыми организациями  условий предоставления

субсидий, а также представления организациями недостоверных сведений, содержащихся в документах,
представленных ими для получения субсидий, администрация направляет уведомление о возврате в 10-
дневный срок средств перечисленных субсидий в районный бюджет.

Уведомление направляется заказным письмом через отделения федеральной почтовой связи с
уведомлением о вручении.

15. Теплоснабжающие и энергосбытовые организации в течение 10 рабочих дней с момента
получения уведомления обязаны произвести возврат в районный бюджет ранее полученных сумм субсидий,
указанных в уведомлении, в полном объеме.

В случае, если теплоснабжающие и энергосбытовые организации не возвратили субсидии в
установленный срок или возвратили не в полном объеме, администрация обращается в суд с заявлением о
взыскании перечисленных сумм субсидий в районный бюджет.

16. Ответственность за целевое использование предоставленных субсидий, а также достоверность
представляемых администрации данных по суммам и направлениям использования выделенных средств
возлагается на теплоснабжающие и энергосбытовые организации.

17. Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий теплоснабжающим и
энергосбытовым организациям осуществляется органом финансового контроля муниципального
образования Красноярского края,  в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и
нормативно-правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

Приложение № 1
к Порядку и условиям предоставления средств
субсидий теплоснабжающим и энергосбытовым
организациям, расположенных в районах Крайнего
Севера и приравненных к ним местностях с
ограниченными сроками завоза грузов, на
финансирование затрат теплоснабжающих и
энергосбытовых организаций, осуществляющих
производство и (или) реализацию тепловой и
электрической энергии, возникших вследствие
разницы между фактической стоимостью топлива
и стоимостью топлива, учтенной в тарифах на
тепловую и электрическую энергию на 2017 год,
контроля за соблюдением условий предоставления
субсидий и возврата субсидий в случае нарушения
условий их предоставления

Расчет средств субсидий теплоснабжающим и энергосбытовым организациям, расположенным в районах

Крайнего Севера и приравненных к ним местностях с ограниченными сроками завоза грузов, на
финансирование затрат теплоснабжающих и энергосбытовых организаций, осуществляющих производство
и (или) реализацию тепловой и электрической энергии, возникших вследствие разницы между фактической
стоимостью топлива и стоимостью топлива, учтенной в тарифах на тепловую и электрическую энергию на

2017 год
по предприятию_________________________________________

№

п/
п

Наименовани
е

теплоснабжа
ющей/

энергосбытов
ой

организации

Вид
услуг
и

Наимено
вание

организа
ции-

поставщ
ика

энергоре
сурсов

дата,
№

контра
кта

Услов
ия

оплат
ы:

предо
плата
(разм
ер),

100%

Населе
нный
пункт

Вид
ТЭР

Объ
ем
ТЭР

,
учт
енн
ый
при
фор

Объем
ТЭР,
фактич
ески

сложив
шийся
по

итогам
заключ

Цена
1

тонны
ТЭР,
учтенн
ая при
форми
ровани

и

Цена 1
тонны
ТЭР,
фактич
ески

сложив
шийся
по

итогам

Затрат
ы на
ТЭР,
учтенн
ые при
форми
ровани

и
тарифо

Затраты
ТЭР,

фактическ
и

сложивши
еся по
итогам

заключенн
ых

Дефицит
средств
за счет
разницы
в цене в
предела

х
объемов,
учтенны

Снижени
е за счет
разницы

в
объемах
ТЭР,
между

фактичес
кими

Раз
ниц
а в
сто
имо
сти
ТЭ
Р

(+;

оплат
ы

мир
ова
нии
тар
ифо
в на
201
7
год

енных
контрак
тов на
поставк
у ТЭР
для

произв
одства
теплово

й
(электр
ическо
й)

энергии

тарифо
в на
2017
год
(без
учета
НДС)

заключ
енных
контрак
тов на
поставк
у ТЭР
для

произв
одства
теплово

й
(электр
ическо
й)

энергии
(без
учета
НДС)

в на
2017
год (с
НДС)

гр.9*гр
.11*
1,18

контрактов
на

поставку
ТЭР для
производс

тва
тепловой

(электриче
ской)
энергии
(с НДС)

гр.10*г
р.12*1,1

8

х при
формиро
вании
тарифов
(с НДС)
(Подтве
ржденн
ый

объем
средств,
рассчита
нный в
соответс
твии с

предоста
вленным

и
контракт
ами

(договор
ами,

счетами-
фактура
ми,

специфи
кациями

)
тыс.руб.
(с НДС)

(гр.12-
гр.11)*г
р.9*1,18
или

(гр.12-
гр.11)*г
р.10*1,1

8

объемам
и ТЭР по
итогам
заключен

ных
контракт
ов и

объемам
и  ТЭР,
учтенны
ми при
формиро
вании
тарифов
 с учетом
цены

учтенной
в тарифе
(с НДС)

(Учитыва
ется в
расчете
при

условии
если

фактичес
кие

объемы
топлива
ниже

объемов
топлива,
учтенных

в
тарифах)

(гр.10-
гр.9)*гр
.11*1,1

8

-)

гр.1
5+г
р.1
6

тон
н

тонн
руб. за 1
тонну

руб. за 1
тонну

руб. руб. руб. руб.
руб

.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1

В целом по организации:

Руководитель
предприятия

  (МП) (подпись)
Ф.И.О.
исполнителя,
№ телефона

Приложение № 2

к Порядку и условиям предоставления средств
субсидий теплоснабжающим и
энергосбытовым организациям,

расположенных в районах Крайнего Севера и
приравненных к ним местностях с

ограниченными сроками завоза грузов, на
финансирование затрат теплоснабжающих и

энергосбытовых организаций,
осуществляющих производство и (или)

реализацию тепловой и электрической энергии,
возникших вследствие разницы между

фактической стоимостью топлива и
стоимостью топлива, учтенной в тарифах на
тепловую и электрическую энергию на 2017

год, контроля за соблюдением условий
предоставления субсидий и возврата субсидий

в случае нарушения условий их
предоставления

Отчет о целевом использовании  субсидий теплоснабжающих и энергосбытовых организаций,

расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях с ограниченными сроками
завоза грузов, на финансирование затрат теплоснабжающих и энергосбытовых организаций,

осуществляющих производство и (или) реализацию тепловой и электрической энергии, возникших

вследствие разницы между фактической стоимостью топлива и стоимостью топлива, учтенной в тарифах на
тепловую и электрическую энергию на 2017 год

по предприятию_____________________________________

№
п/п

Наимено
вание

организа
ции

(теплосна
бжающей

,
энергосб
ытовой)

Предус
мотрен

о
средств,
всего в том числе:

Фактически
профинансир
овано, всего

в том
числе:

Наименов
ание

поставщи
ков ТЭР

Фактическая поставка ТЭР Расчеты
с

поставщ
иками за
ТЭР

Сумма
недофинан
сирования

(-),
перефинан
сирования

(+)
за
счет
сре
дств
крае
вог
о

бюд
жет
а

за
счет
сред
ств
мес
тног
о

бюд
жет
а

за
счет
редст
в

краев
ого
бюдж
ета

за счет
средств
местног

о
бюджет

а

№ и
дата
дог
ово
ра
пос
тавк
и

ТЭР

наименова
ние, № и
дата

документа
-

основания
на

оприходов
ание ТЭР

в
и
д
Т
Э
Р

количе
ство

цена
(с

НДС)

сумма № и
дата

платеж
ного
докуме
нта

сум
ма

гр.
12*гр.
13

гр.5-
гр.16

руб. руб. руб. руб. р
у
б.

руб. тон
н руб

. руб.

р
у
б.

руб.

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1
1 12 13 14 15

1
6 17

1
.

      1.

                2.
                …
                Итого
  Всего

Руководитель предприятия

  (МП) (подпись)

Главный бухгалтер

(подпись)
Ф.И.О. исполнителя,
№ телефона